
ABSTRAKT 

 

Předkládaná práce se zabývá reflexí Slováků na rok 1989, se zaměřením 

na region Košic a blízkého okolí, tedy na Slovensko východní. Pád 

komunistického režimu ovlivnil další vývoj v celém Československu. Diplomová 

práce se soustředí na stranu slovenskou, která je nedílnou součástí 

československých dějin, avšak její prostor je v českém prostředí značně omezen. 

Stavebním kamenem práce jsou vzpomínky a vyprávění nejrůznějších 

Východoslováků – pamětníků, jejichž pomocí se autorka snažila faktograficky 

dokreslit dobu. Vedle toho se práce opírá o dostupné literární zdroje a archivní 

materiály ze sbírek Státního archivu v Košicích. 

Teoretická část práce je založena na pramenech historických 

a na výsledcích rozmanitých výzkumů zabývajících se listopadem 1989. 

Výzkumná část práce se zaobírá samotnými pohledy, názory a postoji 

Východoslováků na listopad 1989. Prostřednictvím orální historie jsou rozhovory 

s narátory následně analyzovány a interpretovány. Diplomová práce se snaží 

reflektovat každodennost lidí, práci, životní podmínky a konzum před listopadem 

a po něm. U všech narátorů autorku zajímalo, jak hodnotili převrat v roce 1989 a 

jak se na něj dívají dnes s odstupem pětadvaceti let. 

 

Klíčová slova: Československo, listopad 1989, východní Slovensko, orální 

historie, Košice. 

 


